ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày      tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết thực hiện Chiến lược văn hóa đối ngoại của Việt Nam đến năm

2020 và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Hồng Ngự

Kính gửi: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.

Căn cứ Công văn số 1214/SVHTTDL-QLVH, ngày 03 tháng 6 năm 2020

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp, về việc báo cáo tổng kết

thực hiện Chiến lược văn hóa đối ngoại của Việt Nam đến năm 2020 và tầm nhìn

đến năm 2030, Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự báo cáo kết quả triển khai thực

hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CHIẾN LƯỢC VĂN HÓA ĐỐI NGOẠI

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN.

- Hồng Ngự là Huyện đầu nguồn của tỉnh Đồng Tháp, có chiều dài đường biên

giới dài hơn 18km tiếp giáp với huyện Piềm Chô - tỉnh Prây Veng - Vương quốc

Campuchia. Trên địa bàn Huyện, có 10 đơn vị hành chính cấp xã (trong đó có 03 xã

biên giới), 01 cửa khẩu Quốc tế Thường Phước và 01 cửa khẩu Quốc gia Sở

Thượng thuận tiện cho việc giao lưu văn hóa và phát triển kinh tế - xã hội, an ninh

- chính trị….

- Những năm qua, hoạt động đối ngoại trên địa bàn Huyện đã bám sát chủ

trương, đường lối chung của Tỉnh, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số

114/KH-UBND ngày 11/6/2015 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện Chiến

lược văn hóa đối ngoại của Việt Nam đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030

thuộc tỉnh Đồng Tháp, vì vậy các hoạt động văn hóa đối ngoại đã đạt được những

kết quả nhất định.

- Trên cơ sở Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 11/6/2015 của Ủy ban nhân

dân Tỉnh về thực hiện Chiến lược văn hóa đối ngoại của Việt Nam đến năm 2020

và tầm nhìn đến năm 2030 thuộc tỉnh Đồng Tháp, hàng năm Ủy ban nhân dân

Huyện đều bàn hành các Kế hoạch thực hiện triển khai công tác thông tin đối

ngoại trên địa bàn Huyện. Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo các phòng, ban, ngành

Huyện phối hợp, hỗ trợ Ủy ban nhân dân các xã biên giới chủ động xây dựng Kế

hoạch phối hợp với các Đồn Biên phòng cửa khẩu Quốc tế Thường Phước và Đồn

Biên phòng Cầu Muống. Đồng thời, mời các đơn vị Công an, Quân sự của 02 xã

Kohroka và Koh Sâmpư thuộc huyện Piềm Chô, vương quốc Campuchia tổ chức

giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao như: Bóng đá, bóng chuyền xuân

biên giới.... nhân dịp Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, Tết cổ truyền của

2

dân tộc. Nhằm tạo mối quan hệ hợp tác gắn bó thắt chặt tình hữu nghị trên tinh

thần “Hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển”. Đồng thời, giới thiệu nền văn

hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc nhân dịp Tết cổ truyền của Việt Nam và Tết

cổ truyền của nhân dân Campuchia Chol Chnam Thmay.

- Bên cạnh đó, Huyện còn chỉ đạo Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông

tin và Ủy ban nhân dân 03 xã biên giới Thường Phước 1, Thường Thới Hậu A,

Thường Lạc phối hợp chặt chẽ với các lực lượng đứng chân trên địa bàn Huyện

(các đồn Biên phòng, Chi cục Hải quan…) tổ chức tuyên truyền về hoạt động

thông tin đối ngoại, phản ánh kịp thời chủ trương, chính sách đối ngoại của Đảng

và Nhà nước, những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và hội nhập quốc

tế của Tỉnh nói chung và của Huyện nói riêng.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CHIẾN LƯỢC VĂN HÓA ĐỐI NGOẠI

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN.

1. Công tác Ngoại giao Văn hóa:

-  Xây dựng cụm pa nô mang nội dung “Hòa bình, đoàn kết, hữu nghị, hợp

tác và phát triển giữa Việt Nam - Campuchia” đặt tại Cửa khẩu Quốc tế Thường

Phước.

-  Về hoạt động văn hóa, thể thao: Hàng năm Huyện đã tham gia cũng như

đăng cai tổ chức giao lưu Hội thao biên giới giữa tỉnh Đồng Tháp và tỉnh Prayveng

(Vương quốc Campuchia) với các môn thể thao như: Bóng đá mini, bóng chuyền,

kéo co, bi sắt. Năm 2018, Huyện đăng cai tổ chức giao lưu Hội thao biên giới thu

hút trên 500 lượt người xem và cổ vũ. Ngoài ra, trong năm 2018 Ủy ban nhân dân

Huyện phối hợp với Đoàn văn công Đồng Tháp tổ chức đên giao lưu văn nghệ

với tỉnh Prayveng thu hút khoảng 1.000 lượt người xem.

-  Tại cửa khẩu Quốc tế Thường Phước định kỳ hàng năm thông qua công

tác kiểm soát tại cửa khẩu và trạm kiểm soát trên biên giới, Hội đàm định kỳ, thăm

hỏi, chúc mừng các ngày lễ, tết cổ truyền của 02 dân tộc đã tuyên truyền cho cán

bộ trong chính quyền, lực lượng vũ trang và các ngành của Campuchia về mối

quan hệ đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Campuchia, xây dựng biên giới hòa bình,

ổn định và phát triển. Trong năm 2019, tổ chức Hội đàm định kỳ với lực lượng

bảo vệ biên giới Campuchia 03 lượt với 80 người, trong đó có 40 người

Campuchia tham dự; trao đổi tình hình với chính quyền và lực lượng quản lý biên

giới Cô-rô-ca 80 lần, với 108 người dự, trong đó có 54 người Campuchia. Ngoài

ra, Phòng khám Quân dân y kết hợp khám, điều trị bệnh nhân 02 bên biên giới

được trên 9.000 người, trong đó có 417 người Campuchia.

-  Phối hợp với các Đồn Biên phòng trên địa bàn 02 xã biên giới thường

xuyên gặp gỡ, lồng ghép vào các buổi sinh hoạt của các Câu lạc bộ “Gia đình phát

triển bền vững” tuyên truyền về công tác đối ngoại giữa tỉnh Đồng Tháp với các

tỉnh thuộc Vương quốc Campuchia. Từ năm 2016 đến nay đã tổ chức được 08

cuộc, với khoảng 250 người tham dự.

3

- Ngoài ra, Huyện còn đăng cai tổ chức và tham gia đầy đủ các cuộc họp

định kỳ các cuộc họp đánh giá tình hình hợp tác, phát triển về kinh tế, văn hóa, xã

hội, an ninh quốc phòng các huyện thị giáp biên.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng;

chính sách, pháp luật của Nhà nước và thông tin tuyên truyền quảng bá hình

ảnh địa phương:

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin

đại chúng về chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước và của Tỉnh

liên quan đến văn hóa đối ngoại.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin về các hoạt động đối ngoại của địa

phương nói riêng, Tỉnh và trong nước nói chung và các văn bản liên quan lên

Trang tin điện tử của Huyện.

- Hàng năm, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Huyện chỉ đạo

Phòng Tư pháp chủ động phối hợp các Đồn biên phòng và Ủy ban nhân dân các

xã biên giới tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến

đời sống của người nhân dân vùng biên giới. Trong 05 năm, được 15 cuộc với

khoảng 1.000 người tham dự.

- Thông qua các kênh tuyên truyền, quảng bá khác nhau đã góp phần nâng

cao hình ảnh, con người, lịch sử quê hương huyện Hồng Ngự với bạn bè trong và

ngoài nước. Phối hợp các kênh truyền hình Quân Đội, kênh truyền hình Báo nhân

dân, kênh Truyền hình HTV7, Đài truyền hình Việt Nam (kênh VTV9), Đài

truyền hình NHK (Nhật Bản), Đài PTTH Vĩnh Long, Bình Phước xây dựng phóng

sự quảng bá những món ăn đặc sản và con người Hồng Ngự; phối hợp, hỗ trợ

truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyện mục Tạp chí Du lịch xanh, chủ đề: “Một

ngày ở xứ cù lao” tại 02 xã Long Khánh A và Long Thuận; phối hợp với Công ty

truyền thông Lê Minh thực hiện chương trình Truyền hình tuyên truyền, quảng bá

hình ảnh tỉnh Đồng Tháp năm 2019 thực hiện trên địa bàn huyện Hồng Ngự; phối

hợp truyền hình Đồng Tháp thực hiện chương trình tìm hiểu về nghề dệt choàng

truyền thống Long Khánh... Qua đó đã đưa những nét văn hóa đặc sắc, những hình

ảnh về đất nước và con người huyện Hồng Ngự thân thiện, mến khách đến với

khách du lịch trong và ngoài nước.

3. Về thương mại - dịch vụ, du lịch và phát triển kinh tế biên giới:

- Trên địa bàn 03 xã biên giới có 03 chợ đường biên gồm: Chợ Bách hóa

Thường Phước, Chợ Cầu muống, Chợ Cả sách đã cơ bản đáp ứng nhu cầu buôn

bán của người dân. Hạ tầng kỹ thuật các chợ, nhất là chợ cửa khẩu được quan tâm

đầu tư, cụ thể đã đầu tư mở rộng diện tích mái che tại chợ thực phẩm Thường

Phước 1, với tổng kinh phí 519 triệu đồng. Qua đó, tạo điều kiện thuận lợi cho

việc trao đổi mua bán hàng hóa của người dân trên địa bàn cũng như việc giao

thương giữa hai bên biên giới.

- Hoạt động sản xuất tiểu thủ công nghiệp phát triển ổn định, chủ yếu là

ngành nghề truyền thống, quy mô nhỏ lẻ với một số ngành nghề như: Xay xát lúa

gạo, sửa chữa cơ khí nhỏ, điện tử, đồ mộc,....

4

- Về văn hóa: Tiếp tục đầu tư phát triển các nhà văn hóa, điểm thể thao ấp,

đảm bảo phục vụ nhu cầu sinh hoạt văn hóa của người dân. Các ấp trên địa bàn

các xã biên giới đều được đầu tư, xây dựng nhà văn hóa - Ban nhân dân ấp xây

dựng hoàn thành và đưa vào sử dụng.

- Về thông tin - truyền thông: 100% số xã có điểm cung cấp dịch vụ viễn

thông và điểm truy cập internet công cộng; hiện tại 3/3 xã biên giới đạt tiêu chí

nông thôn mới về Thông tin và Truyền thông.

- Giai đoạn 2016 - 2020, ngành du lịch Huyện có bước phát triển vượt bậc,

trở thành một trong những ngành trọng tâm trong phát triển kinh tế - xã hội của

Huyện. Ước giai đoạn 2016-2020, Huyện đón tiếp hơn 450 đoàn khách quốc tế

đến tham quan và mua sắm tại làng nghề dệt choàng, tắm cồn xã Long Khánh

A,…. Lượng khách du lịch đến Huyện ước đạt 39.000 lượt khách/năm, trong đó

có hơn 1.900 lượt khách quốc tế, doanh thu từ hoạt động du lịch 5 năm ước đạt

84,9 tỷ đồng. Đồng thời, tạo điều kiện thúc đẩy phát triển thương mại - dịch vụ,

khai thác tiềm năng, thế mạnh khu vực biên giới, mời gọi nhà đầu tư vào đầu tư

tìm hiểu, khai thác tiềm năng khu vực biên giới(1).

III. KHÓ KHĂN VÀ HẠN CHẾ TRONG QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI

CHIẾN LƯỢC VĂN HÓA ĐỐI NGOẠI TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN.

-  Kinh tế cửa khẩu chưa phát huy hết tiềm năng; công tác xã hội hóa, thu

hút các thành phần kinh tế tại địa phương đầu tư thương mại - dịch vụ tại cửa khẩu

chậm phát triển.

- Nội dung các hoạt động văn hóa đối ngoại còn thiếu tính sáng tạo, chưa

khai thác hết tiềm năng văn hóa của Huyện.

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, phát huy vai trò trách nhiệm

của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân hiểu biết về văn hóa đối ngoại và

thực hiện công tác văn hóa đối ngoại còn hạn chế.

-  Nghiệp vụ về công tác đối ngoại của cán bộ, công chức tại các cơ quan,

đơn vị thuộc Huyện chưa đồng điều.

- Năm 2020, do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên việc

thực hiện Chiến lược văn hóa đối ngoại ở một số nội dung trên địa bàn Huyện

phải tạm hoãn.

IV. PHƯỚNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NHỮNG NĂM TIẾP THEO.

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Quyết định số 210/QĐ-TTg

ngày 08/5/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược văn hóa

đối ngoại của Việt Nam đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số

114/KH-UBND ngày 11/6/2015 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện Chiến

(1) Có 03 công ty, doanh nghiệp tìm hiểu, đầu tư vào Khu kinh tế cửa khẩu Quốc tế Thường Phước, gồm: Công

ty TNHH Sức Sống Xanh Đồng Tháp đầu tư xây dựng dự án Nhà máy sản xuất dầu G-DO Đồng Tháp; Công ty

Cổ phẩn dịch vụ - thương mại phát triển truyền thông Long Việt (TPHCM) tìm hiểu đầu tư Chợ Bách hóa Thường

Phước; Hợp tác xã đa ngành An Nhiên (Tân Hồng) tìm hiểu đầu tư bến xe khách. Bộ Giao thông vận tải chấp

thuận bổ sung bến cảng khu vực Vĩnh Xương -  Thường Phước, tỉnh Đồng Tháp vào Quy hoạch chi tiết Nhóm

cảng biển số 6.

5

lược văn hóa đối ngoại của Việt Nam đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030

thuộc tỉnh Đồng Tháp.

2. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung

ương và Tỉnh về văn hóa đối ngoại trên địa bàn huyện Hồng Ngự. Thực hiện

nghiêm túc Quy chế người phát ngôn tại Ủy ban nhân dân Huyện; các quy định

về chế độ thông tin bảo mật; đảm bảo thông tin không sai trái, sai lệch, không có

thông tin xuyên tạc,....

3.  Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá về chủ trương,

đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước và của Tỉnh về văn hóa đối ngoại trên

hệ thống các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Xây dựng các chương trình văn nghệ đặc sắc mang đậm nét văn hóa của

địa phương phục vụ các chương trình giao lưu, văn nghệ với các huyện, thị giáp

biên.

5. Tiếp tục phối hợp tổ chức cũng như tham gia các hoạt động giao lưu Hội

thao biên giới giữa tỉnh Đồng Tháp và tỉnh Prayveng (Vương quốc Campuchia).

6. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn, cập nhật

các kiến thức và phong tục tập quán văn hóa của nước bạn (Campuchia) nhằm

hiểu biết sâu sắc hơn, thuận lơi hơn trong việc giao lưu trao đổi.

7. Tổ chức Đoàn công tác đi nghiên cứu, học tập kinh nghiệm về công tác

quản lý, tổ chức, triển khai hoạt động văn hóa đối ngoại.

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo đến Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Phòng VHTT;

- LĐVP;

- Lưu: VT/CV/VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Bôn

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-09T09:20:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Văn Bôn<tvbon.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-09T09:54:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-09T09:54:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-09T09:54:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!